
cs
v:

 B
O

A2
01

90
52

30
09

23/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 98

13236

ORDEN EIE/529/2019, de 21 de mayo, por la que se determinan los servicios mínimos 
de la empresa pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, Sociedad Aragonesa de 
Gestión Agroambiental, S.L.U. (SARGA), durante la jornada de huelga convocada para 
el día 24 de mayo de 2019.

Se ha convocado huelga por el Comité Intercentros de la empresa pública Sociedad Ara-
gonesa de Gestión Agroambiental, S.L.U. (SARGA). La jornada de huelga es de 24 horas, se 
iniciará a partir de las 00:00 de ese día, y afectará a todo el personal que trabaje en todas las 
actividades de la empresa en todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

La huelga convocada está condicionada al mantenimiento durante ese período de los ser-
vicios mínimos que garanticen la prestación de los servicios esenciales de la Comunidad y los 
imprescindibles para el mantenimiento de las instalaciones de la empresa en la Comunidad 
Autónoma, con las dotaciones de personal que figuran en el anexo a la presenta Orden, pre-
viamente negociadas, con los representantes de las Organizaciones Sindicales.

El párrafo segundo del artículo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, sobre 
relaciones de trabajo, atribuye a la autoridad gubernativa la competencia para acordar las 
medidas necesarias para asegurar el funcionamiento de los servicios públicos, cuando la 
huelga se declare en empresas encargadas de la prestación de este tipo de servicios; com-
petencia que, de acuerdo con la interpretación de este precepto efectuada por el Tribunal 
Constitucional, ha de entenderse atribuida al Gobierno de Aragón en virtud de las competen-
cias asumidas en su Estatuto de Autonomía.

El Gobierno de Aragón, por Acuerdo de fecha 21 de marzo de 2012, delegó en el Conse-
jero del Departamento del Gobierno de Aragón al que esté adscrita la Corporación Empresa-
rial Pública de Aragón, la competencia en materia de adopción de medidas que garanticen los 
servicios mínimos en caso de huelga, así como de gestión y seguimiento de la misma, cuando 
ésta afecte al personal laboral de las empresas de la Comunidad Autónoma integradas en la 
Corporación Empresarial Pública de Aragón, S.L.U.

Por Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha de 29 de julio de 2015, se adscribe la Cor-
poración Empresarial Pública de Aragón, S.L.U. al Departamento de Economía, Industria y 
Empleo del Gobierno de Aragón.

En su virtud, de conformidad con lo previsto en el artículo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, 
de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo, resuelvo: .

Primero.— Los servicios mínimos para garantizar la prestación de los servicios esenciales 
de la Comunidad y los imprescindibles para el mantenimiento de las instalaciones de las em-
presas de la Comunidad Autónoma durante la huelga de 24 horas convocada para el día 24 
de mayo de 2019 que se iniciará a partir de las 00:00 de ese día, se mantendrán con las do-
taciones de personal que figuran en el anexo a la presente Orden.

Segundo.— La empresa, previo informe de los representantes de los trabajadores y en el 
caso de que no estuviera fijado en la presente Orden, determinarán el personal estrictamente 
necesario para garantizar la prestación de los servicios mínimos establecidos. Estos servicios 
mínimos se prestarán preferentemente por el personal que no ejerza el derecho de huelga, si 
lo hay.

El Director de la empresa pública Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SL.U. 
adoptará las medidas oportunas para que se designe nominalmente a las personas que hayan 
de asegurar el funcionamiento de los servicios.

Tercero.— El cese y las alteraciones en la prestación de los servicios esenciales serán 
objeto de sanción, de conformidad con la normativa vigente.

Cuarto.— Serán de aplicación, a los efectos determinados en esta Orden, las disposi-
ciones reguladoras del personal con relación de derecho laboral.

Zaragoza, 21 de mayo de 2019.

La Consejera de Economía, Industria y Empleo,
MARTA GASTÓN MENAL



cs
v:

 B
O

A2
01

90
52

30
09

23/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm.  98

13237

 

ANEXO 

Determinación de los servicios mínimos de la empresa pública de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, Sociedad de Gestión Agroambiental de Aragón, S.L.U. (SARGA) 

 

1.- Servicio afectado: Servicios de depuración de los lixiviados de los vertederos de Bailín y 
Sardas, Sabiñánigo, Huesca.  
 

• 1 jefe de planta 
• 1 ayudante 
• 1 jefe de laboratorio 
• 1 laborante 
• 1 responsable de unidad.  

 
2.- Servicio afectado: Servicios de atención técnica en la sala 112 del Gobierno de Aragón. 
 

• 1 técnico informático. 
• 1 técnico coordinador de emergencias en turno de mañana. 
• 1 técnico coordinador de emergencias en turno de tarde. 

 
3.- Servicio afectado: Asistencia Técnica del Instituto Aragonés del Agua. 
 

• 1 técnico de explotación de plantas EDAR 
 
4.- Servicio afectado: Servicios de Recogida de Cadáveres de animales (MER) 
 

• Oficina 
o 1 técnico PTR 
o 1 administrativo PTR 
o 1 responsable por centro 

• Centralita 
o 3 personas (2 turno de mañana 1 de tarde) 

• Taller  
o 1 mecánico 

• Conducción: 
o 2 grupos (8 personas) PTR 
o 1 grupo Tamarite (2 personas) 
o 2 grupos Perales (2 Personas) 
o 2 grupos Fornillos (2 Personas) 
o 2 grupos Alcañiz (2 personas) 

• Descarga 
o 1 persona por centro con turno de tarde de descarga. 

• Plantones 
o Servicio mínimo la persona que esté de plantón en cada centro 

 
5. Servicio afectado: Servicios en el Centro de Recuperación de Fauna Silvestre y La Alfranca 
(Zaragoza). 
 

• 2 Técnicos. 
 
6.- Servicio afectado: Guardia Veterinaria de Sanidad Animal 
 

• 1 Técnico veterinario. 
  



cs
v:

 B
O

A2
01

90
52

30
09

23/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm.  98

13238

 
7.- Servicio afectado: Operativo Forestal, de prevención y extinción de incendios. 
Servicios mínimos: 
  
7.1.- Cuadrillas con Servicios Mínimos:  

 

ZARAGOZA HUESCA TERUEL 

CUADRILLA 
TERRESTRE ID 

SERVICI
O 

MÍNIMO 
(SI/NO) 

CUADRILLA 
TERRESTRE ID 

SERVICI
O 

MÍNIMO 
(SI/NO) 

CUADRILLA 
TERRESTRE ID 

SERVICI
O 

MÍNIMO 
(SI/NO) 

Moncayo 
Norte 62 SI Guara 30 SI Pelarda 6 SI 

Bajo Ebro 63 SI Los Mallos 31 SI Alto Guadalope 13 SI 

Isuela 66 SI Mongay 32 SI Alto 
Maestrazgo 14 SI 

Manuebles 67 SI La Solana 36 SI Sierra de 
Gudar 24 SI 

Las Torcas 69 SI Cinca Medio 43 SI Las Ventas 11 SI 
Alto S. 
Esteban 72 SI Canal de 

Berdún 46 SI Bergantes 19 SI 

Altas Cinco 
Villas 73 SI    Las Masías 21 SI 

Alto Jalón 75 SI       
Valdejaón 76 SI       
Alto Huerva 78 SI       
Sª Sto 
Domingo 79 SI       

Bajo 
Matarraña 80 SI       

ZARAGOZA HUESCA TERUEL 

CUADRILLA 
HELITRANS-
PORTADA 

ID 
SERVICIO 
MÍNIMO 
(SI/NO) 

CUADRILLA 
HELITRANS-
PORTADA 

ID 
SERVICIO 
MÍNIMO 
(SI/NO) 

CUADRILLA 
HELITRANS-
PORTADA 

ID 
SERVICI

O 
MÍNIMO 
(SI/NO) 

Ejea 83 SI Peñalba 50 SI Calamocha 5 SI 
   Bailo 48 SI Alcorisa 9 SI 

     SI Blancos del 
Coscojar 23 SI 

 
Resto cuadrillas: 45 (NO) 
 
7.2.- Puestos Fijos de Vigilancia con Servicios Mínimos:  

  

ZARAGOZA HUESCA TERUEL 

PUESTOS FIJOS DE 
VIGILANCIA 

SERVICIO 
MÍNIMO 
(SI/NO) 

PUESTOS FIJOS 
DE VIGILANCIA 

 

SERVICI
O 

MÍNIMO 
(SI/NO) 

PUESTOS FIJOS DE 
VIGILANCIA 

 

SERVICI
O 

MÍNIMO 
(SI/NO) 

Cruz de San Vicente SI Collado Laguarres SI Las Ventas de 
Valdealgorfa SI 

El Yugo SI Pico del Águila SI Peña del Gato SI 
Pico del Rayo SI Puxilibro SI Peña La Cruz SI 
Puy Sevilla SI Sevil SI La Picosa SI 
Santuario de la 
Misericordia SI   San Just SI 

    Santa Isabel SI 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
52

30
09

23/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm.  98

13239

7.3.- Autobombas con Servicios Mínimos: 

ZARAGOZA HUESCA TERUEL 

AUTOBOMB
AS ID 

SERVICIO 
MÍNIMO 
(SI/NO) 

AUTOBOM
BAS ID 

SERVICI
O 
MÍNIMO 
(SI/NO) 

AUTOBOMBA
S ID 

SERVICI
O 
MÍNIMO 
(SI/NO) 

Borja 68 SI Huesca 40 SI Valderrobres 12 SI 
Pina 77 SI Graus 38 SI Ejulve 21 SI 
Fabara 80 SI Sabiñanigo 44 SI Montalbán 07 SI 

Gotor 66 SI Sariñena 45 SI Mora de 
Rubielos 20 SI 

El Frago 65 SI Fiscal 36 SI Teruel 1 SI 
Cetina 75 SI Adahuesca 30 SI Valdearlgorfa 11 SI 
Villanueva de 
G. 81 SI Calamocha 5 SI 

Mainar 78 SI 

7.4.- Servicio COP (Emisoras) con Servicios Mínimos: 

• 2 Trabajadores del Servicio CPO en Zaragoza (1 por la mañana y 1 por la tarde)
• 3 Trabajadores del Servicio CPO en Huesca (2 por la mañana y 1 por la tarde)
• 3 Trabajadores del Servicio CPO en Teruel (2 por la mañana y 1 por la tarde)

7.5.- Personal técnico y mandos intermedios del Operativo de Prevención y Extinción Forestal con 
Servicios Minimos:  

• 1 Jefe de Área o Encargado en  el Área de Alcañiz
• 1 Jefe de Área o Encargado en  el Área de Zaragoza
• 1 Jefe de Área o Encargado en  el Área de Huesca
• 1 Jefe de Área o Encargado en  el Área de Teruel
• 2 Capataces del Área de Alcañiz
• 2 Capataces del Área de Huesca
• 3 Capataces del Área de Zaragoza
• 3 Capataces del Área de Teruel.

8.- Servicio afectado: Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido: Servicios mínimos: 

8.1 Personal de Información con Servicios Mínimos: 
• 1 Monitor en el Centro de Visitantes de Torla
• 1 Monitor en el Punto de Información de la Pradera de Ordesa
• 1 Monitor en la Oficina de Escalona
• 1 Monitor en la Oficina de Bielsa
• 1 Monitor en el Punto de Información de Pineta

8.2. Personal de Vigilancia con Servicios Mínimos: 
• 2 Operarios en el sector de Ordesa (1 en turno de mañana y 1 en turno de tarde)
• 2 Operarios en el sector de Añisclo/Añisclo (1 en turno de mañana y 1 en turno de tarde)
• 2 Operarios en el sector de Añisclo/Puértolas (1 en turno de mañana y 1 en turno de tarde).
• 1 Operario en el sector de Escuaín en turno de tarde
• 2 Operarios en el sector de Bielsa (1 en turno de mañana y 1 en turno de tarde)

8.3. Personal de Cuadrillas de Mantenimiento y Restauración con Servicios Mínimos: 
• 2 Operarios de la Cuadrilla de Restauración Occidental
• 1 Operario de la Cuadrilla de Restauración Oriental.

Los Operarios del apartado 8.2 y 8.3 podrán ser ordinarios o especialistas según los casos. 
Adicionalmente habrá un capataz de servicios mínimos. 

9.- Oficinas y Resto empresa : No hay servicios mínimos. 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/524/2019, de 6 de mayo, por la que se modifica la Orden IIU/1132/2016, de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2019, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se elevan a definitivas las adjudicaciones provisionales de puestos ofertados en el concurso de traslados de ámbito estatal para funcionarios docent


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE BINÉFAR 
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2019, del Ayuntamiento de Binéfar, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición, por el sistema de promoción interna, de una plaza de Subinspector de la Policía Local.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, del Ayuntamiento de Binéfar, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición, por el sistema de promoción interna, de dos plazas de oficial de la policía local.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/525/2019, de 25 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de Línea Aérea de Alta Tensión 220 kV SET Monforte - Set Segura I en los términos municipales de Loscos, Monforte de Moyuela, Blesa y Huesa del C
	ORDEN EIE/526/2019, de 25 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación Parque Eólico “Monlora V”, de 30 MW, ubicada en Las Pedrosas, promovido por la mercantil “Fuerzas Energéticas del Sur de Europa XVII, SL”. Expedi
	ORDEN EIE/527/2019, de 26 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 24 de abril de 2019, por el que se declara como inversión de interés autonómico el “Proyecto Integral de Arcillas para Usos Cerámicos” a desarrollar en la
	ORDEN EIE/528/2019, de 29 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “LAAT 132 kV SET Aliagar - SET Peñaflor” ubicada en San Mateo de Gállego, Villamayor de Gállego y Zaragoza, promovido por la mercantil “Alectoris
	ORDEN EIE/529/2019, de 21 de mayo, por la que se determinan los servicios mínimos de la empresa pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, S.L.U. (SARGA), durante la jornada de huelga convocada para el día 24 
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de equipos a presión, catego

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el programa formativo sobre “Comunicación eficaz para la Dirección Pública”, correspondiente al Plan de Formación del año 2019, (Código 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/530/2019, de 30 de abril, por la que se convocan subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados en el año 2018, 
	ORDEN ECD/531/2019, de 2 de mayo, por la que se convoca el programa “Aulas de Tecnificación Deportiva”, para la compatibilización de estudios y entrenamientos de deportistas aragoneses en edad escolar en el curso 2019/2020.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil “Planeta Imaginario” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Bajo Aragón” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Santa María del Pilar” de Zar
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se convoca a los centros docentes de educación infantil y primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar la autorización para impartir seg

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de planta de valorización de residuos no peligrosos y peligrosos, promovi
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 10 de abril de 2019.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Teruel, relativo a juicio ordinario número 400/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se publica la formalización del contrato de servicio de transporte escolar de Educación Infantil y Primaria y de Educación Especial promovido por el Servicio Provincial de Zaragoza, del 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/530/2019, de 30 de abril, por la que se convocan subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados e
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se someten a información pública los proyectos de orden por las que se establecen los siguientes currículos: Título de Técnico en Instalaciones Elé

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Aínsa (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Centro Técnico Veterinario., conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Sena (Huesca), organizado por Iniciativa y Conocimiento para la Formación S.L., conforme a l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de roturaciones en la concentración parcelaria de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar aislada en el polígono 15,

	AYUNTAMIENTO DE FABARA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fabara, relativo a solicitud de licencia ambiental para instalación de comercio al por mayor de ataúdes y artículos funerarios.

	AYUNTAMIENTO DE FIGUERUELAS 
	EXTRACTO de la Resolución de Alcaldía número 139, de 15 de mayo de 2019, por el que se aprueba la convocatoria de las ayudas de promoción de la infancia y la juventud del municipio curso 2018-2019 - ayudas de estudios y de asitencia a guardería del Ayunta

	COOPERATIVA PLAN DE VIVIENDAS SOCIALES UTRILLAS
	ANUNCIO de la Cooperativa Plan de Viviendas Sociales Utrillas, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.




